[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:                                                                              Moção n.º 12 – 2020
Considerando o anúncio do Governador do Estado de SP, Sr. João Doria, no dia 27 de maio de 2020, apresentando o Plano São Paulo de Retomada Consciente da Economia;
Considerando que o Município de Pariquera-Açu foi classificado como FASE 1 de acordo com critérios de avaliação ao longo do tempo por equipe do Estado;

Considerando que uma Região Classificada como Fase 1 só poderá passar a um maior relaxamento após 14 dias da mudança de fase, mantendo os indicadores de saúde estáveis por um período completo de incubação;
Considerando que os critérios de cálculos das fases que foram a Capacidade do Sistema de Saúde e a Evolução da Epidemia, assim como seus indicadores tais como Taxa de ocupação de Leitos UTI COVID, Leitos UTI COVID / 100k habitantes, Números de Casos, Números de Internações e Números de Óbitos não condizem com a realidade de nosso Município, tão pouco com a Região do Vale do Ribeira;

Considerando que o Governo Estadual não se preocupou com investimentos na área da Saúde de nosso Município e Região como deveria, principalmente ao combate ao Coronavírus (COVID-19);
Considerando que nosso Município poderá ter a total atenção de todas as Normas do Ministério da Saúde na segurança sanitária para que seja mantida a flexibilização da quarentena e a reabertura de nosso Comércio;

Considerando que nossa gente, nosso povo, nosso comércio e nossas famílias estão passando por grandes dificuldades financeiras, que já está difícil manter o sustento do pão de cada dia, por isso é de extrema importância e fundamental a flexibilização da quarentena em nosso Município de Pariquera-Açu;

Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, após as formalidades regimentais, a presente MOÇÃO DE APELO ao Governo do Estado de São Paulo por meio do Governador Sr. João Doria, que revise o estudo de flexibilização da quarentena de nossa Região do Vale do Ribeira incluindo o Município de Pariquera-Açu na Fase 2.

Peço ainda, que cópia desta propositura seja encaminha ao Deputado Estadual Caio França e a Deputada Federal Rosana Valle para que possam intervir positivamente nessa questão.

Plenário Vereador Ivo Zanella, 28 de maio de 2020.
RODRIGO MENDES
Vereador
“Deus seja louvado”